MUNICIPIO DE SAO PAULO
CONSOLIDADO GERAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2006 A DEZEMBRO/2006

LRF, art. 55, inciso I, alinea "a" - Anexo I

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA LIQUIDADA

jan/2006 a dez/2006

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagdo (art.18, § 1° da LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (art. 19, § 10 da LRF) (II)

Indenizagdes por Demissdo e Incentivos a Demissdo Voluntaria

Decorrentes de Decisao Judicial

Despesas de Exercicios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

7.237.939.719,46
5.253.707.408,91
1.984.232.310,55
2.037.671.819,52
3.504.401,38
26.926.491,41
123.790.047,77
1.883.450.878,96

REPASSES PREVIDENCIARIOS AO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL (III)*

ContribuigOes Patronais

705.794.168,80
705.794.168,80

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURACAO DO LIMITE - TDP (IV)
= (I-1II + III)

5.906.062.068,74

RECEITA CORRENTE LfQUIDA - RCL (V)

16.756.495.017,66

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURACAO DO LIMITE -
TDP sobre a RCL = (IV / V)*100

35,25

LIMITE MAXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 60% >

10.053.897.010,60

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) - < 95% >

9.551.202.160,07

FONTE: NOVOSEO (Administragdo Direta) e Demonstrativos recebidos das Autarquias, Fundagdo, Camara Municipal e Tribunal de Contas.

! Valores referentes & movimentag3o financeira concedida ao RPPS relativos & contribuicdo patronal.

MARIA CRISTINA MARTINS
Diretor do Depto.da Contadoria
Contadora CRC 1SP 172.989/0-7

MAURO RICARDO MACHADO COSTA
Secretario Municipal de Finangas
CPF 266.821.251-0

GILBERTO KASSAB

Prefeito

CPF 088.847.618-32



