## MUNICÍPIO DE SÃO PAULO CONSOLIDADO GERAL

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## **DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL** ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO/2006 A DEZEMBRO/2006

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA LIQUIDADA
	jan/2006 a dez/2006
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	7.237.939.719,46
Pessoal Ativo	5.253.707.408,91
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.984.232.310,55
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art.18, § 1º da LRF)	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)	2.037.671.819,52
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	3.504.401,38
Decorrentes de Decisão Judicial	26.926.491,41
Despesas de Exercícios Anteriores	123.790.047,77
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.883.450.878,96
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III) <sup>1</sup>	705.794.168,80
Contribuições Patronais	705.794.168,80
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV) = (I - II + III)	5.906.062.068,74
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	16.756.495.017,66
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL = (IV / V)*100	35,25
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 60% >	10.053.897.010,60
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 95% >	9.551.202.160,07

FONTE: NOVOSEO (Administração Direta) e Demonstrativos recebidos das Autarquias, Fundação, Câmara Municipal e Tribunal de Contas.

MARIA CRISTINA MARTINS Diretor do Depto.da Contadoria Contadora CRC 1SP 172.989/0-7 MAURO RICARDO MACHADO COSTA Secretário Municipal de Finanças CPF 266.821.251-0 GILBERTO KASSAB Prefeito CPF 088.847.618-32

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.